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Leistungskomplexe im Rahmen Blutentnahme und 
Gewahrsamsfähigkeitsuntersuchung 

Leistungs- 

komplex 

Bezeichnung Wert 
in € 

B1 Blutentnahme bei der Polizei 
inkl. Beratung, symptombezogener Untersuchung und 
Befundbericht 

31,90 

B2 Blutentnahme bei der Polizei bei einer weiteren Person 
inkl. Beratung, symptombezogener Untersuchung und 
Befundbericht 

27,40 

B3 Blutentnahme ohne vollständige körperliche Untersuchung beim 
Arzt (inkl. Beratung, symptombezogener Untersuchung und 
Befundbericht) oder Leichenblutentnahme  

22,60 

G1 Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit beim Arzt 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche 
Untersuchung von einem oder mehrerer Organsysteme, 
eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus; 
gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 

66,50 

G2 Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit bei der Polizei 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche 
Untersuchung von einem oder mehrerer Organsysteme, 
eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus; 
gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 

126,70 

G3 Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit beim Arzt 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche 
Untersuchung von einem oder mehrerer Organsysteme, 
eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus, 
Blutentnahme; gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur 
Gewahrsamsfähigkeit“ 

80,50 

G4 Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit bei der Polizei 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche 
Untersuchung von einem oder mehrerer Organsysteme, 
eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus, 
Blutentnahme; gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur 
Gewahrsamsfähigkeit“ 

140,60 

Weitere Leistungen  
W1 Vollständige körperliche Untersuchung von einem Organsystem 12,20 
W2 Vollständige körperliche Untersuchung von mindestens zwei 

Organsystemen ODER Untersuchung zur Erhebung des 
Ganzkörperstatus 

19,70 

W3 Blutzuckermessung 4,10 
W4 Pulsoxymetrie 8,90 
W5 Verweilgebühr je angefangene halbe Stunde 15,80 
W6 Inanspruchnahme in der Zeit zwischen 20.00 und 8.00 Uhr 26,30 
W7 Inanspruchnahme an Samstagen, Sonn- und Feiertagen 19,90 
W8 EKG in Ruhe 14,80 
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W9 Zweite Blutentnahme, zusätzlich 3,00 
W10 Wegegeld – Pauschale 1 – 18 abhängig vom  Radius um die Praxisstelle des 

Arztes  
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Kalkulationsgrundlage für abrechenbare Leistungskomplexe im 
Rahmen Blutentnahme und Gewahrsamsfähigkeitsuntersuchung 

Leistungskomplex B1 
Blutentnahme bei der Polizei 
inkl. Beratung, symptombezogener Untersuchung und Befundbericht 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Blutentnahme 
Besuch, Beratung und symptombezogene Untersuchung 
Befundbericht 

250 
50 
75 

40 
320 
130 

2,33 € 
18,65 € 

7,58 € 

1,3 
1,1 
1,1 

3,03 € 
20,52 € 

8,34 € 

rechnerischer Wert  28,56 €  31,89 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    31,90 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 

 

Leistungskomplex B2 
Blutentnahme bei der Polizei bei einer weiteren Person 
inkl. Beratung, symptombezogener Untersuchung und Befundbericht 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Blutentnahme 
Besuch, Beratung und Untersuchung 
Befundbericht 

250 
51 
75 

40 
250 
130 

2,33 € 
14,57 € 

7,58 € 

1,3 
1,1 
1,1 

3,03 € 
16,03 € 

8,34 € 

rechnerischer Wert  24,48 €  27,40 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    27,40 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
Leistungskomplex B3 

Blutentnahme ohne vollständige körperliche Untersuchung beim Arzt (inkl. Beratung, 
symptombezogener Untersuchung und Befundbericht) oder Leichenblutentnahme 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Blutentnahme 
Beratung  
Symptombezogene Untersuchung 
Befundbericht 

250 
1 
5 

75 

40 
80 
80 

130 

2,33 € 
4,66 € 
4,66 € 
7,58 € 

1,3 
1,1 
1,3 
1,1 

3,03 € 
5,13 € 
6,06 € 
8,34 € 

rechnerischer Wert  19,23 €  22,56 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    22,60 € 

*Punktwert 5,82873ct 

Ist eine Blutentnahme mehrfach am Tag erforderlich, ist dieser Leistungskomplex 1 ggf. in Kombination mit 
dem Leistungskomplex 3 (sofern kein weiterer Besuch erforderlich ist) mehrfach berechnungsfähig. 
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Leistungskomplex G1 
Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit beim Arzt 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche Untersuchung von einem oder 
mehrerer Organsysteme, eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus; 
gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Beratung  
Befundbericht 
Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus**, 
ggf. einschließlich Dokumentation 

1 
75 

8 

80 
130 
260 

4,66 € 
7,58 € 

15,15 € 
 

1,1 
1,1 
3,5 

5,13 € 
8,34 € 

53,03 € 

rechnerischer Wert  27,39 €  66,50 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    66,50 € 

*Punktwert 5,82873ct 

** Der Ganzkörperstatus beinhaltet die Untersuchung der Haut, der sichtbaren Schleimhäute, der Brust und Bauchorgane, der Stütz- und 
Bewegungsorgane sowie eine orientierende neurologische Untersuchung. 

 
Leistungskomplex G2 
Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit bei der Polizei 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche Untersuchung von einem oder 
mehrerer Organsysteme, eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus; 
gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Besuch, einschließlich Beratung 
Befundbericht 
Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus**, 
ggf. einschließlich Dokumentation 

50 
75 

8 
 

320 
130 
260 

18,65 € 
7,58 € 

15,15 € 

3,5 
1,1 
3,5 

65,28 € 
8,34 € 

53,03 € 

rechnerischer Wert  41,38 €  126,65 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    126,70 € 

*Punktwert 5,82873ct 

** Der Ganzkörperstatus beinhaltet die Untersuchung der Haut, der sichtbaren Schleimhäute, der Brust und Bauchorgane, der Stütz- und 
Bewegungsorgane sowie eine orientierende neurologische Untersuchung. 
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Leistungskomplex G3 
Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit beim Arzt 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche Untersuchung von einem oder 
mehrerer Organsysteme, eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus, 
Blutentnahme; gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Beratung  
Befundbericht 
Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus**, 
ggf. einschließlich Dokumentation 
Blutentnahme 

1 
80 

8 
 

250 

80 
300 
260 

 
40 

4,66 € 
17,49 € 
15,15 € 

 
2,33 € 

1,1 
1,1 
3,5 

 
1,3 

5,13 € 
19,24 € 
53,03 € 

 
3,03 € 

rechnerischer Wert  39,63 €  80,43 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    80,50 € 

*Punktwert 5,82873ct 

** Der Ganzkörperstatus beinhaltet die Untersuchung der Haut, der sichtbaren Schleimhäute, der Brust und Bauchorgane, der Stütz- und 
Bewegungsorgane sowie eine orientierende neurologische Untersuchung. 

 
Leistungskomplex G4 
Untersuchung auf Gewahrsamsfähigkeit bei der Polizei 
inkl. Beratung, Befundbericht, vollständige körperliche Untersuchung von einem oder 
mehrerer Organsysteme, eingehende neurologische Untersuchung oder Ganzkörperstatus, 
Blutentnahme; gem. „Ärztlicher Bescheinigung zur Gewahrsamsfähigkeit“ 
 

Leistungsinhalte Ziffer 
GOÄ 

Punktzahl 
GOÄ 

Wert GOÄ 
1fach* 

Faktor Wert 

Besuch, einschließlich Beratung 
Befundbericht 
Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus**, 
ggf. einschließlich Dokumentation 
Blutentnahme 

50 
80 

8 
 

250 

320 
300 
260 

 
40 

18,65 € 
17,49 € 
15,15 € 

 
2,33 € 

3,5 
1,1 
3,5 

 
1,3 

65,28 € 
19,24 € 
53,03 € 

 
3,03 € 

rechnerischer Wert  53,62 €  140,58 € 

Wert des Leistungskomplexes (gerundet)    140,60 € 

*Punktwert 5,82873ct 

** Der Ganzkörperstatus beinhaltet die Untersuchung der Haut, der sichtbaren Schleimhäute, der Brust und Bauchorgane, der Stütz- und 
Bewegungsorgane sowie eine orientierende neurologische Untersuchung. 



   

 Seite 6    
   

Weitere Leistungen 
 
W1  
Vollständige körperliche Untersuchung von einem Organsystem 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Fakto

r 
Wert 

Vollständige körperliche Untersuchung von einem der 
folgenden Organsysteme: 
- alle Augenabschnitte, 
- der gesamte HNO-Bereich, 
- das stomatognathe System, 
- die Nieren und ableitenden Harnwege oder 

Untersuchung zur Erhebung eines vollständigen 
Gefäßstatus – ggf. einschließlich Dokumentation 

- das gesamte Hautorgan, 
- die Stütz- und Bewegungsorgane, 
- alle Brustorgane, 
- alle Bauchorgane, 
- der gesamte weibliche Genitaltrakt – ggf. 

einschließlich Dokumentation 

6/7 100 
160 

9,33 € 1,3 
 

12,13 € 

Wert der Leistung (gerundet)    12,20 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
W2 
Vollständige körperliche Untersuchung von mindestens zwei Organsystemen 
ODER 
Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Untersuchung zur Erhebung des Ganzkörperstatus, 
ggf. einschließlich Dokumentation  
Der Ganzkörperstatus beinhaltet die Untersuchung 
der Haut, der sichtbaren Schleimhäute, der Brust 
und Bauchorgane, der Stütz- und Bewegungsorgane 
sowie eine orientierende neurologische 
Untersuchung. 

8 260 15,15 € 1,3 19,70 € 

Wert der Leistung (gerundet)    19,70 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
Anmerkungen: 

Die weiteren Leistung 1 bis 2 sind nicht nebeneinander berechnungsfähig.  
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W3 
Blutzuckerbestimmung 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Blutzuckerbestimmung 
Glucose 

3514 70 4,08 € 1,0 4,08 € 

Wert der Leistung (gerundet)    4,10 € 

*Punktwert 5,82873ct 

W4 
Pulsoxymetrie 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Pulsoxymetrie  
Oxymetrische Untersuchung(en) (Bestimmung der 
prozentualen Sauerstoffsättigung im Blut) –  
gegebenenfalls einschließlich Bestimmung(en) nach 
Belastung 

602 152 8,86 € 1,0  8,86 € 

Wert der Leistung (gerundet)    8,90 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
W5 
Verweilgebühr je angefangene halbe Stunde 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Verweilgebühr je angefangene halbe Stunde 
Darf nur abgerechnet werden, wenn der Arzt 
mindestens eine halbe Stunde ohne Unterbrechung 
verweilen musste und in dieser Zeit keine ärztlichen 
Leistungen erbringen musste. 

56 180 10,49 € 1,5 15,73 € 

Wert der Leistung (gerundet)    15,80 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 

W6 
Inanspruchnahme in der Zeit zwischen 20.00 und 8.00 Uhr 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Inanspruchnahme in der Zeit zwischen 20.00 und 
8.00 Uhr 

G 450 26,23 € 1,0 26,23 € 

Wert der Leistung (gerundet)    26,30 € 

*Punktwert 5,82873ct 
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W7 
Inanspruchnahme an Samstagen, Sonn- und Feiertagen 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Inanspruchnahme an Samstagen, Sonn- und 
Feiertagen. 

H 340 19,82 € 1,0 19,82 € 

Wert der Leistung (gerundet)    19,90 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
Anmerkungen: 

Werden Leistungen an Samstagen, Sonn- oder Feiertagen zwischen 20.00 und 8.00 Uhr erbracht, ist neben der 
weiteren Leistung 10 die weitere Leistung 9 berechnungsfähig. 

 
W8   
EKG in Ruhe 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

EKG in Ruhe 651 253 14,75 € 1,0 14,75 € 

Wert der Leistung (gerundet)    14,80 € 

*Punktwert 5,82873ct 

 
W9   
Zweite Blutuntersuchung 
 
Leistungsinhalte Ziffer 

GOÄ 
Punktzahl 

GOÄ 
Wert GOÄ 

1fach* 
Faktor Wert 

Zweite Blutuntersuchung 
Blutentnahme mittels Spritze, Kanüle oder Katheter 
aus der Vene 

250 40 2,33€ 1,3 3,03€ 

Wert der Leistung (gerundet)    3,00€ 

*Punktwert 5,82873ct 

 
W10 Wegegeld  
für einen Besuch innerhalb eines Radius um die Praxisstelle des Arztes von  
 

Leistungsinhalte Wert gemäß 
GOÄ 

Wert gemäß 
KVS 

Pauschale 1 – bis zu 2 km am Tag  3,58 € 4,40 € 

Pauschale 2 – bis zu 2 km bei Nacht (zwischen 20.00 und 8.00 Uhr) 7,16 € 9,40 € 

Pauschale 3 – mehr als 2 km bis zu 5 km am Tag 6,65 € 7,80 € 
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Pauschale 4 – mehr als 2 km bis zu 5 km bei Nacht 10,23 € 12,80 € 

Pauschale 5 – mehr als 5 km bis zu 10 km am Tag 10,23 € 11,20 € 

Pauschale 6 – mehr als 5 km bis zu 10 km bei Nacht 15,34 € 16,20 € 

Pauschale 7 – mehr als 10 km bis zu 15 km am Tag 15,34 € 13,20 € 

Pauschale 8 – mehr als 10 km bis zu 15 km bei Nacht 25,56 € 18,20 € 

Pauschale 9 – mehr als 15 km bis zu 20 km am Tag 15,34 € 15,30 € 

Pauschale 10 – mehr als 15 km bis zu 20 km bei Nacht 25,56 € 20,30 € 

Pauschale 11 – mehr als 20 km bis zu 25 km am Tag 15,34 € 17,50 € 

Pauschale 12 – mehr als 20 km bis zu 25 km bei Nacht 25,56 € 22,50 € 

Pauschale 13 – mehr als 25 km bis zu 30 km am Tag  19,70 € 

Pauschale 14 – mehr als 25 km bis zu 30 km bei Nacht  24,70 € 

Pauschale 15 – mehr als 30 km bis zu 35 km am Tag  21,90 € 

Pauschale 16 – mehr als 30 km bis zu 35 km bei Nacht  26,90 € 

Pauschale 17 – mehr als 35 km am Tag  24,10 € 

Pauschale 18 – mehr als 35 km bei Nacht  29,10 € 

 


